
 

 

FORMAND HANS GRØN 
MAIL: hg@blis.dk 

 Formand Hans Grøn` beretning.  
 
 

Generalforsamling i den frivillige, almennyttige forening, BLIS  By- og Landskabskultur i Syddjurs 
torsdag den 25. februar 2016 - kl. 1830 på ROSENHOLM SLOT , Hornslet 

 
 

 
Jeg skal i det følgende forsøge at give jer - medlemmer af BLIS - en fornemmelse af,  

hvad der er sket i foreningens 8. leveår. 
 

1. Bestyrelsen: 
 

Består af: Anne-Mette Skifter, Thorkild Hansen, Geert Hallberg, Eigil Nybo, Jens Kannegaard, Eivind Wad, 
Klaus Bertram Mikkelsen, Poul Erik Bærentzen og Hans Grøn. 
SUPPLEANTER: Kit Egefjord og Hans Nielsen. 
 

REVISORER: Aage Madsen og Jakob Vedsted. 
SUPPLEANT: Niels Jørgen Rasmussen. 
 

BLIS har en plads i Bevaringsrådet for Syddjurs Kommune. Denne plads varetages p.t. Anne-Mette Skifter og 
dertil kommer en plads i Rådet for Nationalpark Mols Bjerge. Denne post varetages p.t. af Thorkild Hansen.  

 

2. Medlemskreds: 
 

 Foreningen har 54 medlemmer pr. 31.12.2015.  
 

Foreningens formålsparagraf. 
BLIS – som er en frivillig, almennyttig forening - ønsker at påvirke udviklingen i Syddjurs Kommune i relation til 
bygnings- og landskabskulturen. 
Hos befolkning og myndigheder at skabe interesse og arbejde for: 
a. bevaring af kommunens værdifulde byer, bygninger og landskaber samt 
b. at der gennem ændringer og tilføjelser sikres et kvalitetsmæssigt samspil med eksisterende værdier. 
 

Disse formål søges tilgodeset gennem formidling/oplysende virksomhed, rådgivning samt henvendelse til og kontakt med 
grundejere, planmyndigheder og andre kredse/interessenter med indflydelse på bybilleders og landskabers udformning. 
 

Foreningens bestyrelse kan – indenfor muligt råderum og i særlige situationer – yde råd og støtte til istandsættelse af 
bevaringsværdige bygninger. 
 

BLIS vil gerne være åben, engageret og fordomsfri i forhold til foreningens medlemmer, myndigheder og andre 
interessenter, og de problemstillinger og emner, som vi arbejder med i BLIS. 
 

Foreningens intention er også, at aktivere og inddrage medlemmerne i arbejdet med at fremme kulturarvens 
interesser, og i foreningens arrangementer samt i foreningens ”gøren og laden” i almindelighed. 

 

ÅRETS GANG - 2015: 
 

3. Bestyrelsesarbejde/-møder: 
 

10 bestyrelsesmøder er afholdt i årets løb -  i 2014 blev der afholdt 8 bestyrelsesmøder. Foruden arbejdet i 
bestyrelsen har bestyrelsens medlemmer arbejdet i en række fagudvalg, ligesom der er udført en del 
feltarbejde i relation til høringssvar om nedrivning af bevaringsværdig kulturarv. 
Bestyrelsens sommermøde blev afholdt sammen med søsterorganisationen BLIN fra NORDDJURS, den 18. juni 2015, 
på Holmegaard, Ved Fredskoven 4, Hyllested. Ved mødet havde gårdens ejere, Merete og Verner Nielsen, medlemmer af 
BLIS,  åbnet dørene til deres gamle gård for os. Verner viste os gården og dens nærmeste omgivelser. Han fortalte om, 
hvordan han og Merete arbejder med at bevare og udvikle gården med udgangspunkt i en treklang mellem 
bygningskultur, natur- og kulturlandskab og ”dyrefæ” (historiske kvægracer). 
 

dertil kommer: 
Juleafslutning den 2. dec. 2015, var kedelig som året i forvejen. Formand Hans Grøn, vil gerne udtrykke sin 
forundring over, at vi ikke kan stable en ordentlig juleafslutning på benene. 

 

Juleafslutningen og sommerafslutningen er eksempler på, at vi (i hvert fald formanden) gerne vil dyrke det sociale. 
Fællesskab og socialt samvær er vigtigt, når et frivilligt arbejde skal udføres.  
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4. Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur. 

 

I Landsforeningens regi er BLIS inviteret til orienterende og oplysende møder. Beklageligvis har ingen fra 
BLIS bestyrelsen haft mulighed for at deltage i møder i 2015. 

 

5. Opgaver aktiviteter m.m.:  
 

12. januar 2015 -  BLIS` høringssvar vedr. Gl. Elkærvej 18, Vrinners. 

26. februar 2015 -  Generalforsamling, torsdag den 26. februar 2015, i Kulturministeriet i Ebeltoft. 

24. marts 2015 -  Møde med Ebeltoft Distriktsrådets formand Mogens Kaalbye ang.  konkret projekt og samarbejde. 
7. april 2015 -  Fremsendelse af BLIS`s høringssvar til Syddjurs Kommune vedr., Møllebakken 12. Vrinners. 
21. april 2015 -  Modtager anmodning fra Landsforening om at foretage en byvandring i Ebeltoft og udfylde skemaet 

for kampagnen ”Gode Byer”. 
4. maj 2015 -  Fremsender opfordring til Syddjurs Kommune v/ PUK-udvalget - om at igangsætte 

lokalplanlægning for Egil Fischers Ferieby. 
6. maj 2015 -  BLIS sender pressemeddelelse til den lokale presse angående den nær forstående ”Vi kalker” den 

17. maj 2015. 
8. maj 2015 -  Diverse mail korrespondance vedrørende Kurveleddet 2, Ebeltoft. 
19. maj 2015 -   BLIS anmodning i brev, om snareligt møde med udvalgsformænd m.m. - Syddjurs Kommune, for at 

diskutere betingelserne for Kulturarven i kommunen. 
28. maj 2015 -  Nanna Uhrbrand oplyser at fredningsforslaget til Entreprenørhøjskolen udarbejdet i juli måned af 

Lisbeth Brorson fra Landsforeningens Have- og Landskabsudvalg. 
11. juni 2015 -  1. Udkast til et temaarrangement i efterårsferien 2015. ”Tre guidede ture i og omkring Femmøller” 
18. juni 2015 -  Sommermøde mellem søsterorganisationerne BLIN og BLIS, på Holmegaard, Ved Fredskoven 4, 

Hyllested. 
25. juni 2015 -  Møde på Rådhuset med politikere og forvaltningen angående kommunens Kulturarv. 
26. juni 2015 -  Mail til Verner og Merete, angående de muligheder som BLIS vil pege på i forhold til Holmgaards 

fremtid. 1. udpegning som, særligt Kulturmiljø i Syddjurs og 2. Vil det være formålstjenlig at rejse 
30. juni 2015 -  BLIS` bemærkninger til Planstrategi 2015. 
7. juli 2015 -  Eigil, Thorkild og Hans afholder det første møde angående strategi for oplæg til landsforeningens 

tema Gode byer - Bymiljøer. 
13. juli 2015 -  Thorkild bistår Henrik Friis, Syddjurs Kommune med ansøgning om dispensation for opsætning af 

wifi-bokse i en forsøgsperioden, i området hvor den bevarende lokalplan 177 er gældende. 
10. juli 2015 -  Grundejerforeningen Femmøller Strand meddeler at bestyrelse/generalforsamlingen støtter BLIS 

opfordring til at der snarest påbegyndes udarbejdelse af en lokalplan for området - Egil Fischers 
Ferieark, Femmøller Strand. 

28. juli 2015 -  Høringssvar fra BLIS, angående sommerhus Kystvejen 33, Lyngsbæk Strand. 
17. august 2015 -  Tilbagemelding fra PUK-udvalget angående præmineringsordning. 
22. august 2015 -  Genindvielse af de nyrestaurerede kalkovne i Birkesig. En smuk dag - et godt arrangement! 
August 2015  -  Hans Grøn har i flere omgange talt med journalist Henrik Ask angående Ebeltoft gamle 

præstegård. 
3. september 2015 -  Møde med den kommunale byggesagsafdeling (Rune Packness og Hans Jacob Jacobsen) angående 

placering af sende-modul for trådløs internet i Ebeltoft indre by. 
8. september 2015 -  Eigil Nybo indsender BLIS skema for ”Gode Byer” 
14. september 2015 - Anbefaling af Holmegård som et særligt, udpeget kulturmiljø overfor Syddjurs Kommune og 

Nationalpark Mols Bjerge, 
28. september 2015 -  Orientering fra Jørgen Brøgger / BORGER-LISTEN angående Ebeltoft midtby - administration af 

Den Bevarende Lokalplan m.m. 
6. oktober 2015 -  Poul Erik og Hans har haft planlægningsmøde med sekretariatet for Nationalpark Mols Bjerge 

angående vores forstående fælles projekt om “Tre guidede ture i og omkring Femmøller” 
9. oktober 2015 -  Mail til Kenneth Jensen angående bygningspræmieringsordningen. 
13., 14. og 15. okt. 2015 -  BLIS - Guidede ture i Fischer Park. I uge 42, og i samarbejde med Nationalparken / Æblefestivalen. 
23. oktober 2015 -  Mail fra Kenneth Jensen, med anmodning om BLIS vil være behjælpelig med kontakt til Merete og 

Verner på Holmegaard. Kenneth henvendelse er i forlængelse af BLIS anbefaling af Holmegård som 
et særligt, udpeget kulturmiljø overfor Syddjurs Kommune og Nationalpark Mols Bjerge, 

23. oktober 2015 -  Mail fra Kenneth Jensen, med anmodning om BLIS vil være behjælpelig med kontakt til Merete og 
Verner på Holmegaard. Kenneth henvendelse er i forlængelse af BLIS anbefaling af Holmegård som 
et særligt, udpeget kulturmiljø overfor Syddjurs Kommune og Nationalpark Mols Bjerge, 

2. november 2015 -  BLIS fremsender mail til Kommunen - vedr. ombygning af ejendommen Nedergade 40, Ebeltoft. 
2. november 2015 -  Mail fra Kenneth Jensen, der takker for BLIS inspiration til besøget på Holmegaard 
30. oktober 2015 -  Artikel i Aarhus Stiftstidende ”Kovending koster historisk lade livet”, Helgenæs Præstegård. 
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5. november 2015 -  ”Hvor står vi”? mail fra Verner og Merete efter besøg på Holmegaard af NTM-udvalget. 
5. november 2015 -  Fremsendelse af BLIS anbefalingsbrev til Landsforeningen. 
5. november 2015 -  Geert planlægger et forstående arrangement for Vilfreds kommende bogudgivelse om Møllerup 

Gods. Bogens titel er ” MØLLERUP ”Fra Marsk Stig til i dag” 
10. november 2015 -  Møde i bevaringsrådet for Syddjurs Kommune. 
12. november 2015 -  mail fra Landsforeningen angående ny forum ”Nordiske Træbyer” 
13. november 2015 -  Thorkild fremsender dagsorden/referat fra udvalgsmøde vedr. bygningspræmiering og vedlagt 

udkast til KOMMISSORIUM for en kommende ordning under regi Syddjurs Kommune / BLIS. 
Bilag angående udvalgets indstilling er vedhæftet nærværende dagsorden. 

18. november 2015 -  Lotte Asving Donslund, Syddjurs Kommune fremsender orienteringsbrev til BLIS angående 
byrådets nye beslutning om Helgenæs Præstegård. 

20 november 2015 -  BLIS orienteres af Anna Søgaard Nielsen, Holme by, om en igangværende naboorientering for et 
forestående villabyggeri i Holme. 

November 2015 -  BLIS har fået flere forespørgsler angående hvilke type vinduer som kan/må benyttes i Ebeltoft 
Midtby - benyttelse af alu-/trævinduer set i betydelige større omfang en tidligere. 

4. december 2015 - BLIS mail til Iniz der er tovholder  i Landsforeningen for FBB - fotoprojekt. Meddeler at BLIS først 
vil være klar til en sådan projekt i 2017 

4. december 2015 - BLIS mail til Iniz der er tovholder  i Landsforeningen for FBB - fotoprojekt. Meddeler at BLIS først  
 vil være klar til en sådan projekt i 2017 
7. december 2015 -  Orientering om afgørelse i byggesagen Juulsbakke 3 og Overgade 4, Ebeltoft - via Anne-Mette. 
7. december 2015 -  BLIS bog arrangement Møllerup Gods. Kassereren udtrykker herefter: ”Vi gjorde det igen! Skabte 

en aften med gode indlæg og interesserede tilhørere i smukke rammer. 
 I tal ser situationen således ud: Der var i alt ca. 85 deltagere, heraf 72 betalende med en indtægt på 

2.160. Udgifter på 1.618,70 kr. til vand, glas og vin inklusiv en julehilsen til Anne Sofie og en 
flaske jubilæumsrom til Vilfred og dermed et overskud på 541,30 kr. 

9. december 2015 -  BLIS mail til Kenneth Jensen, Syddjurs Kommune angående grundsalg – behov for 
lokalplanlægning ved Kirkegade, Ebeltoft. 

10 . december 2015 -  Udvalget for ”Arkitekturpris” har afholdt et kort møde med forvaltningen (Alette og Kenneth) på 
rådhuset, for at drøfte oplægget og aftale det videre forløb. 

11. december 2015 -  Holmegaard har med - Cc til BLIS - modtaget en positiv tilbagemelding fra Landsforeningens 
fredningsudvalg. 

16. december 2015 -  Landsforeningen udsender pressemeddelelse  angående tiltaget ”GodeByer.dk” Ebeltoft får 6 ud af 
6 stjerner for sit bymiljø. 

 

6. Aktivitet for medlemmer og andre interesserede 
 

Den 26. feb. 2015 Egil Fischers Ferieby, Femmøller Foredrag ved landskabsarkitekt Torben Schønherr. 
Kulturministeriet, Ebeltoft. Ca. 150 deltagere. I samarbejde med Nationalpark Mols Bjerge 

Den 18. juni 2015 HOLMEGAARD Invitation til BLIN. Arrangerer tur / rundvisning på Holmegaard - kl. 16.00. 
Uge 42 - 2015 BLIS, Guidede ture i Fischer Park. I alt Ca. 125 deltagere. 
 I uge 42, og i samarbejde med Nationalparken / Æblefestivalen.  
Den 7. dec. 2015 Bogudgivelse, MØLLERUP ”Fra Marsk Stig til i dag” Ca. 85 deltagere. 
 Præsentation af Vilfred Friborg Hansens nye bog. Samarbejde med:  

Nationalpark Mols Bjerge, Møllerup Gods og Trangbæk. 
 

7. Ansøgninger og støtte: 
 

2015 1. Kulturaften i Kulturministeriet ”Egil Fischers Ferieby”, foredrag 26. feb. 2015.  
  - støtte/sponsorat fra Nationalparken Mols Bjerge. 
 2. Tre guidede ture i Fischer Park - uge 42, 2015,  - støtte/sponsorat fra Nationalparken Mols Bjerge. 
 3. MØLLERUP GODS, 7. dec. 2015 - støtte/sponsorat fra Nationalparken - (kr. ca. 3.500,00) 
 

8. Aktuelle sager: 
 

1. Maltfabrikken. Aktiv deltagelse i projektudviklingen. 
2. Lystøndeskuret – fortsætte projektudvikling med mulighed for genrejsning. 
3. Løbende høringssager - fortrinsvis om nedrivning af bevaringsværdige bygninger - fra Syddjurs kommune 
4. Nationalpark Mols Bjerge – Deltagelse i rådsarbejdet med Nationalparkplanens udmøntning i konkrete tiltag. 

 5. Aktiv deltager i projektgruppens arbejde vedrørende revitalisering af Egil Fischer Ferieby. 
 6. Ebeltoft gl. Præstegård - BLIS-underudvalg forsøger at tilskynde til en yderst nødvendig redningsaktion af 

 Præstegården. 
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9. Kulturopgaver: FAST PUNKT PÅ BESTYRELSESMØDERNE: ”ordet går bordet rundt”- Igangværende opgaver/emner for BLIS. 

 

Følgende udvalg 2015, dannet i BLIS. 
Diverse udvalg: Arkitektur- og bevaringspris: Eigil, Jens og Thorkild Tovholder: Thorkild 
 Opmærksomhed på bevaringsværdier: Hans og Thorkild Tovholder: Hans / Thorkild 

 Lystøndeudvalget består af: Anne-Mette, Thorkild og Jens. Tovholder: Thorkild. 
Kolindsund – udvalget: Klaus, Eiwind og Thorkild Tovholder: Klaus 
Arkitekturpolitik – udvalget: Anne Mette, Hans N. og Thorkild Tovholder: Anne Mette 
Skønhedspletter i Ebeltoft Kit, Thorkild og Hans Tovholder: Kit 
Ebeltoft gl. Præstegård Jens, David, Thorkild og Hans Tovholder: Thorkild / Hans 
Hjemmeside Eivind Nybo, Hans Nielsen Tovholder: Eigil Nybo 

 

10. Andre opgaver og samarbejdsrelationer: 
 

Distriktsrådene: I 2015 har BLIS forsat samarbejde med Distriktsrådene i Ebeltoft - om ”BYENS 
FORSKØNNELSE”. 

 

Institutioner/Foreninger: Vi holder kontakt med en række foreninger bl.a. for at sikre koordinering af 
planlægning af arrangementer. Bl.a. Museum Østjylland, Nationalpark Mols Bjerge, 
Distriktsrådene, Ebeltoft Fonden, Røndeegnens lokalhistorisk forening, 
Museumsforeningen m.fl. 

 

Se omgivelser med ”Nye briller”: Bestyrelsen vil i det kommende år videreføre indsatsen for forskønnelse og løbende 
komme med bemærkninger, kommentarer og forslag til forbedringer på udvalgte 
steder. Vi vil - i samarbejde med andre foreninger - komme med ”øjenåbnere” for 
hvordan noget kan gøres bedre og anderledes uden merudgift eller for små midler. 

 

BLIN Samarbejde - om fælles arrangementer - med vores søsterorganisation i Norddjurs. 
 

Inspirationsmøder: Ingen afholdt / deltagelse. 
 

Maltfabrikken: Repræsentanter for BLIS bestyrelse deltager i projektudvikling af Maltfabrikken.  
 

D.N. lokalafdeling: I enkelte sager har vi haft en uformel drøftelse med lokalafdelingen, og bidraget 
med faglig støtte om kulturarvsspørgsmål til lokalafdelingen, Danmarks 
Naturfredningsforening. 

 

Det offentlige m.m.: Vi har etableret et formaliseret samarbejde med Kommune, Nationalpark Mols 
Bjerge, samt nogle distriktsråd og foreninger i Syddjurs kommune. Gode kontakter 
og relationer arbejdes der løbende med at udvikle og forbedre til gensidig gavn. 

 

Nationalparkplanen: BLIS har sin repræsentant i Nationalpark Rådet og der arbejdes i råd og bestyrelse 
med realisering og evaluering af den godkendte plan for Nationalpark Mols Bjerge. 
I det kommende år skal der også arbejdes med input fra BLIS om kulturarven for en 
ny planperiode for Nationalparken. 

 

Bevaringsrådet: BLIS er repræsenteret i det nydannede Bevaringsråd i Syddjurs Kommune. Håber at 
rådet langsomt vil finde sin uundværlige plads, og at der vil blive respekt om 
bevaringsrådets arbejde i Kommunen. 

 
11. Ambitioner og visioner for 2016: 

 

Det er BLIS’ intention at fortsætte med at udbrede kendskabet til BLIS til hele Syddjurs Kommune. Vi vil arbejde aktivt i 
hele Kommunen og gennem aktiviteter og lokal tilstedeværelse øge antallet af medlemmer til gavn for bevaring af 
kulturarven og udnyttelse af potentialet i kulturarven. 
 

BLIS vil i 2016 målrette forskellige tiltag i relation til bevaring af den faste kulturarv. Vi forventer at kunne uddele den 
første Arkitektur- og bevaringspris, for derigennem at sætte stærkt fokus på, at vores værdifulde kulturarv vedligeholdes og 
bevares endnu bedre end tilfældet er i dag.  
 

Forfaldet af den faste kulturarv har et betydeligt omfang, og bevaringsværdige og fredede ejendomme af høj kulturhistorisk 
værdi risikerer at gå tabt, hvis ejerne ikke varetager vedligeholdelsesopgaven systematisk og med respekt for de 
kulturhistoriske værdier.  
For de fredede bygninger, i Syddjurs Kommune, som i 2015 er blevet affredet, vil vi arbejde for at disse bygninger 
efterfølgende bliver overført til et ny kontekst hvor bygningernes kulturarvs kvaliteter opretholdes og udvikles. 
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BLIS vil også i det kommende år lægge maksimalt pres på de offentlige beslutningstagere for: 

1. at  der udarbejdes en Arkitekturpolitik for Syddjurs Kommune. 
2. at  der i alle planer for den fysiske planlægning i Syddjurs Kommune tages behørig hensyn til kulturarven. 
3. at  alle kommunens bevaringsværdige bygninger SAVE-registreres. 
4. at  der udarbejdes bevarende/udviklende lokalplaner for kommunens vigtigste landsbyer og andre kulturmiljøer. 

 

 
12. Sluttelig: 

 

Jeg vil gerne slutte min beretning af med at takke alle jer medlemmer, som slutter op om foreningen, og til 
bestyrelsen skal også lyde en tak for et godt samarbejde i det forgangne år. 
 

En særlig tak til, Eivind Wad – som efter en årrække har ønsket at udtræde - for hans engagement i 
bestyrelsesarbejdet.  
 

I bestyrelsen har vi valgt at arbejde med en stor grad af uddelegering og med et bredt tillidsfuldt 
udvalgsarbejde. Denne arbejdsform, synes jeg forsat lykkes ganske godt. 
 

Tak til hele bestyrelsen for det! 
 
 
 
 
 

Tak for jeres opmærksomhed! 
 
 
 
 

 

 
 

Hans Grøn 
Ebeltoft den 25. februar 2016. 
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Med venlig hilsen

Hans Grøn


